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هاهمقال



 نقشوتاثیرکتابداراندرجذبوتوسعهمخاطب

ملکمحمدیسهیلا
1



 

 چکيده

مقاله حاضر یک مطالعه توصيفی است کهه بها ههدر بررسهی و     

نقهههش و تهههاثير کتابهههداران در جهههذب و توسهههعه  شهههناخت 

عملکهرد  انجام شده است. منظهور از شهناخت، بررسهی     مخاطب

در  ها آنراهکارهایی برای تاثير نقش سودمند کتابداران و ایجاد 

جذب مخاطب است که با فرض اینکه کتابهداران نقهش بسهزا و    

و  هها  موثری در جذب مخاطب دارند بها اسهتفاده از شهناخت آن   

توانيم با جذب مخاطهب سهرانه مطالعهه را بها       ایجاد راهکار می

یکی از مهمترین عوامه   به واسطه کارایی شان کتابداران ببریم. 

بها   آینهد و  عمومی به شمار میهای پيشبرد اهدار نهاد کتابخانه

هها،   هها، علایه ، مههارت    ههای شخصهيتی، ارز    توجه به ویژگی

شرایط خانوادگی و جامعه، تحصيلات، سن وجنس، محيط کهار  

هها دارنهد.    تاثير زیادی در جذب و توسهعه مخهاطبين کتابخانهه   

شهود کهه هرچهه     ای محسوب می کتابدار در فرآیند کار، سرمایه

هههای  وری فعاليههت یش یابههد، ميههزان بهههرههههای آن افههزاقابليههت

بهتهرین  یابد.  کتابخانه و در نتيجه جذب مخاطب نيز افزایش می

راه برای ترویج کتاب و کتابخوانی ایهن اسهت کهه کتابهداران بها      

ایجاد نقشی مهم، مفيد و موثر با جذب مخاطهب، مطالعهه را بهه    

عنوان بخشی عادی وارد زندگی روزمهره افهراد نماینهد و کمهک     

برگهزاری  کنند تا مخاطب غذای روح را خهوب انتخهاب نمایهد.    

های کتابخوان ، معرفی کتاب در قالهب طهرح کتهابخوان     نشست

ههایی از ایهن    ماه، برگزاری جشنواره کتابخوانی رضوی و برنامهه 

 نمایهد.  قبي  توسط کتابداران، کمک زیهادی بهه ایهن مههم مهی     

اران در جهذب  برآنيم در این مقاله به بررسی نقش مفيهد کتابهد  

های صحيح جهذب مخاطهب،    شيوهبا ترویج مخاطب بپردازیم و 

 خوانيم؛ اقدام نمایيم. وری شایسته از آنچه می برای بهره

                                                 
1
 کارشناس ارشد ادبيات و کتابدار کتابخانه عمومی  شهيدمطری سيرجان . 

 کتابدار، مخاطب، تاثير، توسعه، جذب. ي کليدي:ها واژه

 

 مقدمه

خوانی و ميزان گرایش به مطالعه، امهروزه یکهی از    کتاب و کتاب

دههد   هها نشهان مهی    سیرود. برر میهای توسعه به شمار  شاخص

خوانی وضعيت مطلوبی در ایران نهدارد و عمهدتا    مطالعه و کتاب

مردم ایران از خرید و یا مطالعه کتاب گریزانند و اقدامات  زم و 

جدی جهت ترویج و اشاعه فرهنگ مطالعه صورت نگرفته است. 

توسعه برای رفع موانع و ایجاد زمينه و بستر  زم جهت ترویج و 

فرهنگ مطالعه، نهادههای مختله ، شهام  خهانواده، مهدارس و      

ههای   هها، دولهت و رسهانه    نظام آموزشهی، کتابهداران و کتابخانهه   

ا، بایهد بها رفهع مشهکلات     هه  گروهی و ناشران و کتهاب فروشهی  

هدر، به سهمت مشخصهی حرکهت کننهد.      سو و هم موجود، هم

ت عمهومی  ههای افهزایش اطلاعها    بهترین راه ترین و یکی ازعمده

های بعهدی بهرای    که این امر زمينه ساز گام استمطالعه کتاب 

رابهه قلهه پيشهرفت     هها  آنرفع نياز می باشد و به گونه مطلهوب  

رساند. اگربتوانيم مردم رابه  های مادی ومعنوی میدرهمه زمينه

هرترتيب که می شود با کتاب وکتابخوانی تشوی  وترغيب کنيم 

جههت پيشهرفت جامعهه بهرداریم.      ایم گهامی مببهت در   توانسته

رسهانی در تبيهين فرهنهگ     مطلب دیگهر اینکهه رسهالت اطهلاع    

خهوانی اسهت، تمهام مشهکلات جوامهع مختله  از ضهع          کتاب

گيرد و بهرای التيهام زخهم فرهنگهی بهتهرین       فرهنگی ریشه می

امروزه افراد زیادی برای دانهش و اطلاعهات   . استمرهم مطالعه 

ن امر، منجر به تقسيم کار، ایجاد و ای ارز  زیادی قائ  هستند؛

های مختل  شده و رابطه افهراد را در   ها و مهارتتوسعه تخصص

ها و واحدهای کم و بهيش   ها، نهادها، مؤسسه ناسازمقالب ایجاد 

ههای  تخصصی در اشاعه این مهم شک  داده است. نهاد کتابخانه

عمههومی کشههور بهها همکههاری و هميههاری در بههرآوردن نيازهههای 

ترین  مخاطبين نقش بسزایی ایفا می کند. کتابداران یکی از مهم

بها توجهه بهه     آینهد و  عوام  پيشبرد اهدار نههاد بهه شهمار مهی    

هها، شهرایط    هها، علایه ، مههارت    ههای شخصهيتی، ارز    ویژگی

جنس، محيط کار و  خانوادگی، شرایط جامعه، تحصيلات، سن و

هها   کتابخانهه ن مخاطبها تاثير زیادی در جذب و توسعه  مانند آن

توانهد موجبهات    کارآیی صحيح کتابداران در کتابخانه، میدارند. 
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جههذب و توسههعه مخاطههب در امههر کتههابخوانی را فههراهم نمایههد. 

شوند که با  یمهای وا ی خویش واق   کتابداران زمانی به ارز 

رو شهوند. بهرای    بهه  نيازهای علمی و اجتمهاعی جامعهه خهود رو   

بيشهتر کارمنهدان متخصهص و غيهر      پرور  استعداد و کهارآیی 

های اداری، آموز  متفاوتی وجود دارد.  متخصص کتابخانه طرح

کارآموزی: کارمند تازه وارد بایهد توجهه داشهته باشهد کهه چهه       

جایگاهی دارد و بداند که موقعيت امهری اکتسهابی و بهر مبهانی     

ارزشيابی کارها است. بهترین کارآموزی کارکردن تحت نظهارت  

ح سایر کتابداران است. بازآموزی: تحصي  و کسب دقي  و صحي

ههای ارتقها و    تهرین رو   معلومات در حين خدمت یکی از مههم 

پيشرفت فکری کارمندان کتابخانه است. از این طری  کارمندان 

ها و نواقص احتمالی دوران تحصهي  خهود را    می توانند نارسایی

ز  رسههانی جبههران نماینههد. آمههو طههلاع  و در رشههته کتابههداری

مستمر: از این نوع آموز  در حين خدمت تعبيرههای مختله    

شده است که در هر حال با محتوا، چگهونگی و نحهوه انجهام آن    

هها ،  ها ، تله کنفهرانس ارتباط دارد و در مجموع شام  کنفرانس

ی کوتاه مهدت  ها های کارگاهی و عملی، سمينارها ودورهآموز 

 ای است. و جلسات علمی و حتی تبادل تجارت حرفه

 بحث و بررسي

ها، مسئوليت پاسخگویی به نيازهای اطلاعاتی جامعه را  تابخانهک

دارند . نيازهای جامعه در همه دوران و شرایط یکسهان نبهوده و   

موضههوعات و مسههائ  گونههاگون در هههر حههال از اهميههت واحههد  

انهدازی کتابخانهه   برخوردار نيستند. شهناخت ایهن نيازهها، از راه   

ههها و  ههها و تمههایلات و دیههدگاه  تعههدد گههرایشتههر اسههت.  مهههم

ی گونهاگون در  هها  های افراد از وقایع و مسائ  و انگيهزه  برداشت

هها و   جوئی اطلاعاتی و عوام  پيدا و پنهان در زایش پرسش پی

افزاید.کتابخانهه در   ابهامات ، بهر پيچيهدگی و تنهوع نيازهها مهی     

 برخورد با چنين وضهعيتی اسهت کهه ارز  و جایگهاهی خها      

خواهد یافت و گرنه صرر انباشتن و کنار ههم چيهدن تعهدادی    

کتاب، حهلال مشهکلات نيسهت و نشهانی از گسهتر  دانهش و       

کننهدگان  تشخيص نياز مراجعه بيداری جامعه را به همراه ندارد.

گرچه امری است مشک  و پيچيده اما کتابدار متخصص و آگهاه  

دگان و بههره  به زمان با تکيه بر ارتباط منطقی بها مراجعهه کننه   

گيری از صبر و متانت می تواند به درک مناسبی از ایهن نيازهها   

تشههخيص نيههاز، آغههاز راه اسههت. پههس از ایههن،     دسههت یابههد. 

جسههتجوهای کتابشههناختی بههرای یههافتن مههواد مناسههب انجههام  

گيرد. ایهن برنامهه ریهزی مطهاب  امکانهات مهادی و مهالی و         می

د نظر را می توان هایی است که منابع مور شناخت مراکز و مح 

از آنجا بدست آورد. سرعت عم  در تهيه مهواد و آمهاده سهازی    

و انجام کارهای تخصصی بر روی کتب یا مواد فراهم شده  کتاب

و تهيه نرم افزارهای رایانه ای ، در جلب نظر جویندگان و تداوم 

بسيار مهؤثر مهی باشهد.اگر کتابهداران      ها ارتباط آنان با کتابخانه

، اختيهار عمه  داشهته باشهند،      هها  عهد بهه ارز  متخصص و مت

بخش اعظمی از نيازهای مراجعه کنندگان برطرر خواهد شد و 

ميزان اعتماد آنان به کتابخانه افزایش خواههد یافهت. در چنهين    

های شرایطی علاوه بر اینکه در شهرهای مختل  شاهد کتابخانه

و فرهنگ مشابه در مواد نخواهيم بود ، بر غنای فرهنگی جامعه 

عمومی افزوده خواهد شد و دانش و تحقي ، اعتبهاری شایسهته   

 خواهد یافت.

ترین عام  موفقيت یهک کتابهدار توانهایی برقهراری ارتبهاط       مهم

خوب با مراجعين خصوصا کودکان، عشه  و احتهرام بهه مهردم،     

و داشهتن   هها  آنشناخت مخاطب و احساس مسئوليت در قبال 

خلاقيت و نوآوری در جهت جهذب حهداکبری وخوشهرویی کهه     

باعث دلگرمی و تمای  بيشتر مراجعه کننده به کتابخانه است را 

 فراهم می آورد.

ههای نههاد    کتابدار باید کتابخانه را جزئی از نهاد بداند، با فعاليت

ستای تحق  اهدار نهاد برنامهه ریهزی کنهد،    احرکت کند، در ر

ا در راستای تحق  اهدار نهاد به کاربنهدد. واهای    اصول فنی ر

 فنههی و تخصصههی کتابههدار  شههام  نيازسههنجی از مخاطبههان،   

شناسایی منابع اطلاعاتی مهورد نيهاز، تهيهه اطلاعهات مرغهوب،      

اطلاعهههات، بهههه   اثربخشهههی پهههرداز  اطلاعهههات، سهههنجش 

 اطلاعات، سنجش هزینه سودمندی اطلاعهات اسهت.   روزرسانی

 هها  ناسهازم ایهد کهاری کنهد کهه کتابخانهه در      بنابراین کتابدار ب

های سازمان اثرگذار باشد و بهدون   نهادینه شود و برروند فعاليت

کتابخانه کارهای سازمان با کنهدی صهورت گيهرد. وی بایهد بهه      
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گيری سازمان کمک کند و به وسهيله قهدرت    فرایندهای تصميم

بایهد  کتابخانه در سازمان خلاقيت و نوآوری ایجاد کند. کتابهدار  

ایفهای   هها  ناسازمدر  اطلاعات مشاور و مدیر اطلاعات به عنوان

شهود   ای محسوب مهی  کتابدار در فرآیند کار، سرمایه نقش کند.

وری  هههای آن افههزایش یابههد، ميههزان بهههره کههه هههر چههه قابليههت

های کتابخانه و در نتيجهه جهذب مخاطهب نيهز افهزایش       فعاليت

یعنی شرایط نامطلوب یابد. عکس این قضيه نيز صادق است.  می

تواند موجب تحلي  قوای روحی و جسهمی کتابهداران    کاری می

شده و به تبع آن، موجب نارضایتی آنان از محيط کار شده و در 

ها و مانع جهذب مخاطهب    نهایت منجر به کاهش بازدهی فعاليت

گردد. در محيط کتابخانه، عوام  محرک روانهی فراوانهی وجهود    

تنيدگی و اسهترس در کتابهدارن شهود.     تواند موجب دارد که می

عدم توجه به این عوام  در دراز مدت می تواند تهثثيرات منفهی   

ی آنهان را در انهدام   ها شدیدی در کتابداران ایجاد کند و قابليت

ها تحت تثثير قرار داده، باعث ایجاد تنش شهللی گهردد.    فعاليت

 عليرغم این که ماهيت شل  کتابداری، خدمت مهدار اسهت امها   

ميزان تنش شللی در شاغلان این حرفه نسبت به سایر مشهاغ   

ریههزی  سههازمان مههدیریت و برنامههه خههدمت مههدار کمتههر اسههت.

را تعریه  و واهای  کتابهدار بهه انتخهاب       شل  کتابهدار  کشور،

کتهههاب، سهههفار ، گهههردآوری، ثبهههت کتهههاب، سهههازماندهی،  

بندی کتهاب محهدود کهرده اسهت. بهه نظهر       فهرستنویسی و رده

ین تعری  مناسب وکاملی برای کتابدار نباشهد و فقهط   رسد ا می

های روزمره او باشد. کار کتابدار به طور خلاصهه   بيانی از فعاليت

سازی بستر ارایه اطلاعات مورد نياز در قالب کتاب و دیگر  فراهم

مندان است. امروزه کار کتابدار از بسهتر   منابع اطلاعاتی به علاقه

ههای   ل دانش نظير اینترنت و بانککتاب به دیگر بسترهای انتقا

اطلاعاتی توسعه یافته است. بنهابراین کهار کتابهدار منحصهر بهه      

تحوی  و دریافت کتاب نيست هرچند بستر اصلی فعاليهت او در  

یابد. کتابدار بهه دیگهران کمهک     قالب کتاب و کتابخانه نمود می

کنند. با مخاطب در ارتبهاط اسهت و محهيط کهاری      کند تا رشد

های خود بهرای کمهک بهه     ی با وی دارد. از دانش و ایدههماهنگ

کند. ارتباطات فردی )دو نفره( و عميه  بها    مخاطب استفاده می

کند که در این شل  شهرایط آن وجهود دارد.    مخاطب برقرار می

کند در زندگی بهه رشهد، دانهش و     کتابدار به مخاطب کمک می

 فراسههت بيشههتری دسههت یابههد و از فرآینههد یههادگيری لههذت    

ببرد.کتابدار نيز از کارهای مربوط به علهم و آمهوز  لهذت مهی     

علاقهه دارد بهه مخاطهب و     برد. کتابدار به عنوان مشاوری امهين 

مراجعه کننده کمک کنهد و تهاثير مببتهی در جهذب مخاطهب      

 داشته باشد.

تهر خواهنهد بهود کهه درجهه       یی موف ها نادر دنيای انسانی انس

انند از این ضهریب هوشهی بهه    هوشی با تری داشته باشند و بتو

یی ههها ناسههازمخههوبی اسههتفاده کننههد در دنيههای سههازمانی نيههز 

تر هستند که بتوانند ضریب هوشهی بها تری بهرای خهود      موف 

وری را از  ایجههاد کههرده و بهها مههدیریت بهينههه آن بهها ترین بهههره

ی هها  ناسهازم نيروهای انسانی و سهایر منهابع کسهب کننهد. در     

و، قههدرت نهههن حاکميههت دارد و جدیههد بههه جههای قههدرت بههاز

ست. مطمئنها  ها آنوابسته به توانایی دانشی  ها ناسازماثربخشی 

رسهانان نيهز بهه مبابهه نيهروی       هوشی کتابداران و اطهلاع  ضریب

در ارتقهها کيفيههت منههابع و مههدارک  ههها ناسههازمدیگههر  انسههانی 

دهی ودر نتيجه  رسانی، بهبود خدمات ها و مراکز اطلاع کتابخانه

رضایت کتابدار در نهایهت رضهایت سهازمان بهی      کاربر ،رضایت 

ها، از عوام  موثر در ترویج  کتابداران کتابخانه تاثير نخواهد بود.

رونهد. کتابهداران بها     فرهنگ مطالعه و کتابخوانی بهه شهمار مهی   

های کتابخوانی را رشهد   توانند فعاليت های خلاقانه خود می رو 

 کتابخانه بکشانند.های بيرون از  داده و حتی به حوزه

سهاز را بهه    کتابداران باید با استادی و مهارت این رسانه فرهنگ

خدمت گرفتهه و از آن بهرای بهبهود بخشهيدن و غنهای اوقهات       

نقش مهم آموزگاران در زنهدگی   برداری کنند. فراغت مردم بهره

مبال است. ایهن ميهان، کتابهدار     و سرنوشت انسان ستودنی و بی

هاسهت. کتابهدار معلهم عشه  و مهربهانی       ماستاد جامع همه معل

است. معلمی که بویژه در یک کتابخانه عمومی با افراد مختلفهی  

منهد   سروکار دارد که هر یک بهه حهوزه خاصهی از علهوم علاقهه     
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هستند. دانش و بيهنش کتابهدار اسهت کهه بهرای ههر دسهته از        

مخاطبان متناسب با نياز و علایقشان کتابی متناسب را معرفهی  

. مرحوم علامه طباطبایی دربهاره اینکهه کتهاب بهيش از     کند می

گویند: من نه دهم از کتاب  موزد؛ می آ درس و معلم به انسان می

کتابدار واسطه ميان کتهاب   آموختم و یک دهم از معلم و درس.

و کتههابخوان اسههت. امههام علی)ع(فرمههود: کتههاب بهها  و بوسههتان 

مهربان با  علهم و  دانشمندان است. بر این اساس کتابدار باغبان 

دانش است. کتابدار شایسته است بهترین عام  به کتاب باشد و 

در مسير پيشرفت دانش و بينش خود با تلا  و جهدیت پهيش   

رود تا بتواند به بهترین نحو در اشاعه کتاب به هموطنانش عم  

ای خا  تهر. مردمهانی    کتابداران مردمانی خاصند با حرفه کند.

گسهتره وسهيعی از مخاطبهان سهروکار     خا  بدان جهت که بها  

دارند، چه در یک کتابخانه عمومی و چه در یک کتابخانه عظيم 

روشنی به چشهم مهی خهورد.    ه دانشگاهی این وسعت مخاطب ب

سي  مخاطبان کتابخانه ، از کودکی تازه سواد آموخته تا عالمی 

که عمری را به مطالعه و تالي  و تصني  گذرانده و دانشهجویی  

. این طيه   سپيد مو ، همه را در بر می گيرد رد تا اساتيدتازه وا

ی اخلاقهی و رفتهاری بسهياری    ها وسيع مخاطب نيازمند توانایی

است تا بتوان به هر دسته از مراجعان بتهوان خهدماتی مناسهب    

و خصوصياتشان ارایه کرد . کتابدار باید بيش از هر چيز و  ها نياز

پيش از گام نهادن در این مسير جامعهه مخهاطبش را بدرسهتی    

بشناسد و در گستر  دانش همهه اقشهار و طبقهات را در نظهر     

گيرد . هرچند خدمت رساندن بهه یهک پهژوهش گهر کارکشهته      

 نباید و نمی تواند هم سان خهدمت رسهاندن بهه یهک روسهتایی     

نوسواد باشد، امها از یهاد بهردن آن روسهتایی نوسهواد و انحصهار       

ت و آغهاز جهروی در ایهن راه اسه      خدمات برای آن پژوهش گر

، اخلاق حرفه ای کتابدار اسهت.  آنچه مانع این گمراهی می شود

اما این حرفه بدین سبب خا  تر است که علاوه بهر مخاطبهان   

زاده شهده و  بی شمار  ، علمهی اسهت کهه سهایر علهوم از آن      

کتابدار حرفه ای علم شناس ، نگاهبان و گستراننده ی جمله ی 

. این حرفه فقط منحصر به دانش مطل  ها و دانش بشریدانسته

و علومی نيست که با قوانين ثابت شده طبيعت سهروکار دارنهد؛   

کتابداری از علوم محض گرفته تا کوچک ترین اصول جاری یک 

ن رونهد تازمهانی ادامهه مهی یابهد کهه       گيرد و ای یم بر رقوم را د

کتابدار خود را فردی رنجور و فرسوده و اژدههای خفتهه بهرگنج    

که خود را فقط نگهبان چند قفسه کتاب نپندارد بلکهه همپهای   

ا بتوانند به بهتهرین نحهو   پيشرفت دانش خود نيز به پيش رود ت

های پيشرو کتابداران  آن عم  کند چنانکه در دانشگاه در اشاعۀ

های درس حضور نيابنهد جهز کهادر آموزشهی      لو آنکه در کلاسو

محسوب شده و همپای استادان پيشرفت دانشهجویان را تحهت   

نظر دارند تا بتوانند با سرعت و دقت منابع مورد نيهاز ایشهان را   

 فراهم و در دسترس آنان قرار دهند.

کتابداری در گذر زمان و در مسير تمهدن بشهر تکامه  یافتهه و     

هها  هایی بر اصول اوليه آن افزوده شهده اسهت. ایهن ارز     ارز 

جهویی   خيزنهد و پهی   ههای درسهت برمهی    تنها در جههت تهلا   

ای را حقيقت در آثار و اعتقاد به پيشهرفت افهراد چنهين انگيهزه    

محق  می سازد. شور همراه با رسهالت پيشهگامان کتابهداری از    

ی خود ار به کاليماخوس گرفته تا دیویی و رانگاناتان، امروزه جا

شور حرفه ای کتابداران نوین داده است. هرچنهد ایهن اصهول و    

ها نباید تنها دستمایه کتابدار در عم  باشد بلکه در سهایه   ارز 

کتابدار باید خلاقيت نهنی و فردی خود را بهه کهار    ها آناعتبار 

متبوعش ارایه دههد.  بتواند بهترین خدمات را به جامعۀ  اتگيرد 

ای اسهت از تصهویری روشهن از     ایهی آميهزه   حرفهه  آرمان کتابدار

)بهه عنهوان الگهوی اوليهه(، آگهاهی از نيازههای        کتابدار آرمهانی 

ۀ ههها در کارهههای روزمههر ضههروری جامعههه و حههس حفهه  ارز 

ا . رویه اصلی وکارهای روزمهره کتابهداری در یهک نگهاه      حرفه

درونگرایانه به هيچ وجه صلابتی را که شایسته آن است ندارد و 

یدی جمعی اید با نگاهی برونگرایانه به این روند نگریست تا با دب

هها را درک و   اخلاقی این حرفهه نشهانه   و با به یاد داشتن فلسفۀ

های خویش را با فههم هوشهمندانه و مشهاهدات فهردی و      ارز 

آنچه که تفکر  جمعی و در نهایت با اتکا به تجربه تعالی بخشند.

و همه کتابداران به آن اعتقاد  کتابداران برجسته نشان می دهد

ای منحصر بهه فهرد    راسخ دارند، این است که کتابداری خصيصه

دارد که شایان نگهداری اسهت امها جهز خهود کتابهداران کسهی       
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که همان منش بزرگ و احتهرام  تواند این خصوصيات خا   نمی

ای اسهت، حفه  نمایهد. پهس بایهد       با هر عقيده ها انانس به همۀ

وز و هر لحظه اصهول اخلاقهی و اعتقهادی حرفهه     کتابداران هر ر

شان را مد نظر خویش قرار دهند تا همواره به خوبی به جامعهه  

 خود خدمت رسانند.

ها از حيث علم کتابداری و اخلاق انسانی،  اگر کتابداران کتابخانه

رشد کهاملی داشهته باشهند، بهدون تردیهد، همچهون معلمهان و        

در  آینده بشهر خواهنهد بهود.   های  استادان جامعه، معماران نس 

عصری که ملزافزاری حهاکم اسهت و دانهش محهوری بهر سهایر       

ارجحيت دارد سازماندهی دانش و اطلاعات اهميت می  ها حيطه

یابد و این نقش و وايفه کتابدار است که کوچک ههم نيسهت و   

باید به خوبی از عههده انجهام آن برآیهد. بها توجهه بهه تحهو ت        

جتماعی در جامعه کتابدار نقش مهمهی  گسترده علمی و فنی و ا

. کتابهداران،  در توسعه جامعه بهه خصهو  توسهعه پایهدار دارد    

بيشتر با افرادی سر و کار دارند که خهود ایهن افهراد، عهادت بهه      

مطالعه داشته و کتابخوان هستند، پس باید بتوانند با در اختيهار  

. امها  قرار دادن منابع  زم، نيازهای ایهن قشهر را بهرآورده کننهد    

شود که افهراد   ، سبب میها آنکمبود منابع موجود و گاه فقدان 

تهر کننهد و    ها، حضور خود را کمرنگ مراجعه کننده به کتابخانه

به سمت منابع به صورت شخصهی بهرود. از طرفهی     ها آنتمای  

نيز، با  رفتن توليدات کتاب، نباید سبب گمراههی مهان شهود ،    

ی درسی و کمک درسی ها تابزیرا بخش عظيم این توليدات، ک

هستند. مطالعه خوب و مورد بحث در سطح جهانی، مطالعه ای 

فار  از روابط کاری و اخبار می باشد و ملاک اساسی، بها علاقهه   

 خواندن کتاب است. 

های مناسب  های عمومی در صورت برخورداری از کتاب کتابخانه

تواننهد   و کتابداران متخصص و توجه به نيازهای مهراجعين، مهی  

عام  موثری در تشوی  اقشار مختل  مردم بهه مطالعهه شهوند.    

های عمومی اگر جایگاه واقعی خود را بيابند و امکانهات   کتابخانه

 زم و گستردگی متناسب با رشد جمعيت را بهه دسهت آورنهد،    

از حيث تاریخی و اجتمهاعی در مکهانی از    ها آنجامعه مخاطب 

کهه نهه تنهها برآورنهده نيهاز       گيرد بلو  و قدرت گزینش قرار می

اطلاعاتی هر متقاضهی و زمينهه سهاز رویکهرد مهردم بهه سهوی        

تواند به عنوان پشهتيبان امهر    مطالعه و کتابخوانی است، بلکه می

تحقيقات در کشور و ضهمانتی مطمهئن بهرای سهلامت جامعهه      

دوسهت و  ای است که هر فرهنهگ  محيط کتابخانه به گونه باشد.

ای  ی کتابخانه شده، خهال  آثهار ارزنهده   اه  قلمی که ساکن کو

توان نام برد کهه   شود. افراد بسيار صاحب قلم و بزرگی را می می

شان وقهت کتابخانهه و کتابهداری بهوده اسهت       ای از زندگی دوره

های دیگری مب  ادبيات و یا تاریخ  هرچند شهرت آنان در زمينه

، «رایهر  افشها  »از این ميهان بهه بزرگهانی چهون       و غيره است.

محمههد »، «پههژوهمحمههدتقی دانههش»، «عبدالحسههين آنرنههگ»

ههای   کتابخانهه  تهوان اشهاره کهرد.    و بسياری دیگر مهی « قهرمان

عمومی به دلي  کمبودهایی که دارند، در روند تهرویج مطالعهه،   

توان به بی توجهی بهه   کارایی  زم را ندارند. از این مشکلات می

تهب، ضهع  ارتبهاط بها     استانداردهای موجود در تهيه منابع و ک

ها و اقشهار مختله  مهردم،     ها، رسانه ها، خانواده مدارس، دانشگاه

ههای   های مرجع روزآمهد در کتابخانهه   کمبود منابع علم و کتاب

ههای عملهی در جلهب و     عمومی، عدم به کارگيری فنون و رو 

جذب خوانندگان بالقوه کتاب، کمبود نيروی انسانی متخصص و 

رایی برخی از پرسن  موجود، عهدم تناسهب   کارآزموده و عدم کا

های رشد جمعيهت، نارسهایی فضها و     ها با شاخص تعداد کتابخانه

هها بهه    ، مجههز نبهودن کتابخانهه   هها  آنمجموعه و عدم انسهجام  

های تکبيهر، خهدمات سهمعی و بصهری،      تجهيزات  زم، دستگاه

نداشتن کتابهدار مرجهع بهرای پاسهخگویی بهه سهوا ت علمهی        

اسب و هماهنگ نبودن کتب کتابخانه با شرایط و مراجعين، متن

های جهانبی ماننهد مسهابقات     نيازهای مراجعان، نداشتن فعاليت

کتههابخوانی، قصههه گههویی، نمههایش فههيلم، بههی تههوجهی بههه      

انگيزسازی فضای کتابخانهه و چيهدمان تجهيهزات و ناکهافی      دل

های عمهومی، اشهاره نمهود.     های مطالعه در کتابخانه بودن سالن

برخی از صاحب نظران معتقدنهد کهه توجهه بهه اسهتانداردهای      

ههای عمهومی و مجههز     موجود در راه اندازی و ایجهاد کتابخانهه  

نظر در شهيوه  های جدید و به روز، تجدید  به کتاب ها آننمودن 

ههای عمهومی،    سازی و انتخهاب کتهاب بهرای کتابخانهه    مجموعه

برگزاری جلسات نقد و بررسی کتهاب بها حضهور نویسهندگان و     

های جنبی از قبي  مسهابقات   ها، برگزاری برنامه اعضای کتابخانه

جهذب   بهرای کتابخوانی، قصه گویی، شب شهعر، نمهایش فهيلم،    

ای عمههومی و ههه مههراجعين، غنههی کههردن بخههش مرجههع کتههاب
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ههای   گهویی بهه پرسهش    استخدام کتابداران مرجع، جهت پاسهخ 

علمی مراجعين، توسعه و گستر  فضاهای مناسهب مطالعهه در   

ها، ایجاد و ارتباط و هماهنگی با مدارس جههت بازدیهد    کتابخانه

ههای   هها و حضهور کتابهداران کتابخانهه     آموزان از کتابخانهدانش

های کتابخانهه، از   و فعاليتعمومی در مدارس و تشریح خدمات 

راهکارهای ارتقاء فرهنگ مطالعه و کتابخوانی توسط کتابهداران  

هرگهاه کهه کتهاب در دسهترس مهردم       باشهد.  هها مهی   و کتابخانه

مندی از آن به شک  آسان تهری انجهام یافتهه،     قرارگرفته و بهره

خواننده خود را نيز پيدا کرده است؛ چرا که لهذت کتهابخوانی و   

های تازه، همواره برای همگان جذابيت داشهته اسهت.    کش  فضا

ها و کتابداران در دسترسی آسان  بنابراین همواره نقش کتابخانه

شهود. از   ی مههم و قابه  توجهه ارزیهابی مهی     ا نهه ابه منابع کتابخ

های دولت و حاکميت نيز باید بهه نحهوی باشهد     طرفی، سياست

رار دههد. در  که دسترسی و پخش گسترده کتاب را در اولویت ق

این روند، قيمت، شک  و شمای  و محتوای کتاب، همهه و همهه   

 در سطر دوم از اهميت قرار دارند.

اعمههال مههدیریت توسههط دانههش آموختگههان کتابههداری و افههراد  

ها، خدماتی که ارائه خواهد شهد، خهدماتی   ای در کتابخانه حرفه

نيهاز   مبتنی بر برنامه ریزی کام ، اشرار بر مسائ  و متناسب با

ای کهه کتابهداران بایهد در    مراجعه کننده خواهد بود. البته نکته

کننهدگان را   اینجا در نظر بگيرند، این است که نيازهای مراجعهه 

، به ایشان خهدمات ارائهه دهنهد.    ها آنبرآورد کرده و متناسب با 

به دست متخصصهين، امهری ضهروری     ها قطعاً مدیریت کتابخانه

بر عههده افهراد غيرمتخصهص     ها آناست، اما حتی اگر مدیریت 

این حوزه نيز باشد، با این حال آن فرد، مهدیری توانها و مجهرب    

باشد که قصد شناساندن کتاب و کتابخانه را به جامعه دارد، وی 

تواند با کمک گرفتن از یک متخصص کتابهداری بهه عنهوان     می

د، مدیر موف  و قابلی باشد. با توجه به اینکه بسهياری  معاون خو

های عمومی ما به دليه  نداشهتن مهدیریت مناسهب،     از کتابخانه

شيوه اجرایی صحيح، آنچنان کهه بایهد مخاطهب     منابع کافی و 

های دانشگاهی ما نيز همين وضعيت  پذیر نيستند و در کتابخانه

پرسهتيژ، یکهی از   بهرای حفه     ها آنوجود دارد، بنابراین بيشتر 

برمی گزینند کهه متثسهفانه    اساتيد را به عنوان رئيس کتابخانه 

ههای کتابخانهه نهدارد. اگهر      اطلاعات کافی در زمينهه مسهئوليت  

مسئول کتابخانه متخصص باشد، قطعا با زیر و بم کار کتابهداری  

ایجهاد    ریزی کرده و با تواند برای کتابخانه برنامه آشناست و می

در جهت جهذب ههر چهه بيشهتر مخاطبهان بهه        تحو ت مببت

تواند در حوزه کتاب و کتابخانهه   کتابخانه مؤثر باشد. مدیری می

موف  شود که به انسان و انسانيت عش  بورزد و در سمت خهود  

به افراد متخصص تفویض اختيار کند. کسی که واق  است یهک  

دست صهدا نهدارد و نيهاز دارد بهه وجهود تيمهی متخصهص تها         

همسو با یکدیگر در جهت اهدار کتابخانهه حرکهت    هماهنگ و

هها،   کنند. افراد غيرمتخصصی که در سهمت مهدیریت کتابخانهه   

ای که بدون انگيهزه   ، عدهاند دستهمشلول به فعاليت هستند، دو 

ای روتين و  کنند و صرفا قصد دارند کار را به شيوه کافی کار می

سيسهتم کهاری   یکنواخت دنبال کنند که نتيجه آن راکد شهدن  

ای دیگر که با وجود غيرمتخصهص بهودن،    ست، و عدهها کتابخانه

را به خوبی مدیریت کنند بهه ایهن خهاطر     ها اند کتابخانهتوانسته

که پژوهشگر و محق  و علاقه مند به ترویج فرهنگ کتهابخوانی  

ها توسط متخصصان  در جامعه هستند. ارتباط مدیریت کتابخانه

اران در جامعهه ارتبهاطی مسهتقيم اسهت.     و ارتقاء جایگاه کتابهد 

یعنی افراد  "شرر المکان بالمکين."همانطور که در قرآن آمده: 

با اعمال و رفتارشهان قهادر هسهتند جایگهاه خهود را در جامعهه       

مشخص کرده و تببيت کنند. کتابداران عاش  کارشان هستند و 

چون عاشقند خستگی ناپذیرند؛ باید شهثن و جایگهاه ایشهان در    

 معه ار  نهاده شود.جا

یی هها  آن، چه استهر کتابداری که در کتابخانه مشلول خدمت 

یی کهه  هها  آنباشند و چه  که فار  التحصي  رشته کتابداری می

با رشته دیگهر بهه کهار گمهارده شهده باشهند، بایهد بداننهد ههر          

کتابداری برای اینکه بتواند در سازمان خود فردی موف  و مفيد 

اههدار سهازمان قهدم مببتهی بهردارد، بایهد       باشد و در راسهتای  

یی داشته باشد. بسته به نوع کتابخانهه و سهازمانی کهه    ها ویژگی

ای از  هها در پهاره   کتابدار در آن مشلول خدمت است این ویژگی

هها و خصوصهيات یهک     موارد متفاوت است، اما بارزترین ویژگهی 

 باشند عبارتند از:  ها مشترک می کتابدار که در اکبر کتابخانه

یندی است کهه  قيت، ابتکار و نوآوری: خلاقيت فرآخلا .1

در فرد دیده می شود و در نتيجه این فرایند، یک اثر، 

شود. از آنجهایی   ایده یا فعاليت جدید توليد و خل  می
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که خلاقيت مختص یک یا چند شل  و فعاليت خا  

تهوان خهلاق    نيز مهی  ها نيست و در ساده ترین فعاليت

توانهد بها برخهورداری از صهفت      ود، کتابدار خوب میب

خلاقيههت، هههر از چنههد گههاهی فکههر، ایههده، شههيوه یهها 

راهکاری تازه را ارائه دهد و محيط کار خود را از امور 

های یکنواخت نجهات دههد و در پهر نشهاط     و فعاليت

کردن فضای کاری گامی بردارد. کتابدار باید بها بههره   

اعتماد به نفس، کنجکاوی  گرفتن از تخي ، تفکر آزاد،

هها،   و مي  به دانستن، سعی کند موانعی چهون عهادت  

ترس از انتقاد و مورد تمسخر قرار گهرفتن بهه خهاطر    

درانداختن طرحهی نهو و تهازه را از سهر راه بهردارد و      

دست و پای تفکر خلاق خور را در راه نهوآوری بهرای   

 بهبود خدمات فنی و عمومی کتابخانه باز کند.

در خهدمات   قت، چه در خدمات فنهی و چهه   دقت: د .2

عمومی، از پيش نيازهای کاری کتابدار به شهمار مهی   

رود. بنههابراین  زم اسههت کتابههدار در تمههامی مراحهه  

کاری خود دقي  باشد تا بتواند از بی نظمهی، اشهتباه   

نقههص، دوبههاره کههاری و اتههلار وقههت در کههار خههود   

 جلوگيری کند.

مههارت و تخصهص    "داشتن مهارت: منظور از داشتن  .3

برای کتابداران، تنها داشتن تحصهيلات   "در کتابداری

باشد، زیرا که هيچ فردی  دانشگاهی در این رشته نمی

توان به صرر داشتن تحصيلات دانشهگاهی در   را نمی

رشههته کتابههداری، کتابههدار خههوبی تلقههی کههرد. هههر   

التحصي  رشته کتابداری باشد چهه   کتابداری چه فار 

، باید سعی کند از طری  مطالعه منهابع  ای دیگر رشته

کتابداری، اسهتفاده از تجربيهات کتابهداران باسهابقه و     

و نيهز روزآمهد نگهه     هها  ارتباط با کتابهداران کتابخانهه  

داشتن علم کتابداری خهود، مههارت  زم بهرای ارائهه     

 خدمات مفيد و شایسته در کتابخانه را کسب کند.

برای توفي  بيشهتر  داشتن مطالعه زیاد: هر کتابداری   .4

یش، بایهد اطلاعهات عمهومی و    ها در خدمات و فعاليت

تخصصی خود را افزایش دهد. بدین منظور دست کهم  

چند ساعت از وقت خود را به مطالعهه کتهاب و دیگهر    

 منابع اطلاعاتی اختصا  دهد.

:کتابداران در آراسههتگی در بيههان و سههخن  آراسههتگی: .5

کنند که می ارتباط خود با مراجعان ضمن اینکه سعی

هههای مراجعههان بهها تکههان دادن سههر و یهها  بههه پرسههش

صداهای کوتهاه پاسهخ ندهنهد، بایهد سهعی کننهد در       

بهرای اسهتفاده در    هها  انتخاب کلمات، عبارات و جمله

گو و ارتباط خود حساسيت بيشهتری بهه خهر      و گفت

دهنهد و سههعی کننهد از بهتههرین و زیبهاترین واژگههان    

ن بهه سهوا ت   او خنهد استفاده کنند و با چههره شهاد   

مراجعه کنندگان پاسخ دهنهد. آراسهتگی در پوشهش    

طرز پوشش هر کسی به صورت ناخودآگاه در  )لباس(

گذارد. پوشهيدن  روابط اجتماعی او با دیگران تاثير می

ی روز مهم نيست، مههم تميهزی و   ها مدل لباس نو یا

مرتب بودن لباس است. منظور از مرتب بودن کتابدار 

ی که اگر الگویی برای مراجعان نيسهت،  داشتن پوشش

 بگذارد. ها آندست کم تاثير مببتی بر 

کتابخانههه دارای یههک سههری  تعهههد و وجههدان کههاری: .6

اهدار از پيش تعيين شده است که دستيابی به ایهن  

مند همه عوامه  اسهت. در    اهدار نيازمند تعام  نظام

این ميان نقش کتابدار به عنهوان بدنهه اصهلی نيهروی     

تهر از دیگهر    سهازمان خهود، بهارزتر و برجسهته     انسانی

عوام  است و اوست که بها داشهتن تعههد و احسهاس     

مسههئوليت در برابههر واههای  خههود )وجههدان کههاری(  

یش را در راسههتای ههها کوشههد مهههارت و توانههایی  مههی

استفاده بهينه از زمان و امکانات موجود به کار گيهرد  

و تهها واههای  خههود را بههه بهتههرین شههيوه انجههام داده 

کتابخانه را در راستای رسيده به اههدار خهود کمهک    

 کند.

معرفههی محصههو ت جدیههد کتابخانههه، انتقههال تجربيههات جدیههد 

 ی بههه کتابخانههه دیگههر، افههزایش سههواد ا هنههاکتابههداران از کتابخ

ی، نظر سنجی از کهاربران جههت محصهو تی    ا انهاطلاعاتی و رای

قرار اسهت   کتابدارانکتابخانه از طرر  که برای افزودن به منابع
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عنهوان   ها خریداری شود از جمله کاربردهای وبلاگ در کتابخانه

 .کرد

های اجتماعی عمهومی و تخصصهی،    درراستای راه اندازی شبکه

کهاربران و   توانند از این توانمندی برای تعام  بها  ها می کتابخانه

مند سهاختن کهاربران بهه     و نيز علاقه ها آنبررسی علای  خا  

 .و کتابداران بهره جویند ها نهکتابخا

هههای کتههابخوان، طههرح  عههلاوه بههر برگههزاری مسههابقات، نشسههت

 ی زیادها بالطبع راهماه و برگزاری جشنواره کتابخوانی   کتابخوان

برای جهذب مخاطهب و تهرویج فرهنهگ کتهابخوانی      نيز ی دیگر

توسط کتابداران وجود دارد: مردمی کردن، تامين منهابع، ایجهاد   

تنهوع و نهوآوری و جهذابيت در    انگيزه در یکایک افهراد جامعهه،   

هههای کتههابخوانی بهها رویکههرد بههه نيازهههای جوانههان و    فعاليههت

اد نظارت مداوم بر جریانات کتهاب و کتهابخوانی، ایجه    نوجوانان،

انگيزه و احساس نياز به کتاب و کتابخوانی و ایجاد رفتهاری بهه   

ایجهاد مرحلهه آگهاهی،     نام مطالعه ميان مخاطبهان در جامعهه،   

ههای  زم   ایجاد مرحله انگيزه و علاقه به مطالعه، ارایهه آمهوز   

بههرای مطالعههه انفههرادی و گروهههی، نگههر  سههنجی از وضههعيت 

های مختل  سنی،  گروهکتابخوانی در بين مخاطبين مختل  در 

ههای مشهاوره بهه منظهور      جنسی، تحصيلاتی و...، تشکي  گهروه 

هدایت و راهنمایی سایر مخاطبان به صورت انفرادی یا گروهی، 

های تشهویقی )مسهابقات، جهوایز، ههدایا، یارانهه،       اعمال سياست

های آموزشی و... انجام تبليلات بهرای مخاطهب بهه     اردو( کلاس

ی و...، ا نهه اایی کتابخانهه، خهدمات کتابخ  منظور معرفی و شناسه 

ی کتههاب در ههها ی کتههاب و معرفههی بهتههرینههها برگههزاری هفتههه

هها و   ههای مختله ، شناسهایی نقهاط ضهع  در سياسهت       عرصه

های انجام شهده، انجهام مطالعهات ميهدانی در خصهو        فعاليت

ی اجرا شده و شناسهایی موانهع و   ها و فعاليت ها اثربخشی برنامه

از طری  مراجعه  ها مستمر بر عملکرد کتابخانه مشکلات، نظارت

مستقيم و دریافت نظریات مهراجعين از طریه  پرسشهنامه و...،    

ههها و  انجههام مطالعههات ميههدانی در خصههو  اثربخشههی برنامههه  

ی اجرا شده و شناسایی موانع و مشکلات، نصهب تهابلو   ها فعاليت

بهتهرین   ی نشر و معرفهی ها و اعلام تازه ها اعلانات برای کتابخانه

ی مختله   هها  مقاله، خلاصه نویسی، شعر، طرح و...، ایجاد گهروه 

، هها  و فراهم کردن زمينه فعاليهت آن  ها هنری، ادبی در کتابخانه

تشکي  کميته سفار  کتاب با انتخاب مخاطبهان علاقهه منهد،    

طراحی و برگزاری مسابقات مختل  متناسب با علاقه مخاطبهان  

سهههی، شهههعرخوانی و  نویسهههی، نقهههد و برر  نظيهههر خلاصهههه 

نویسی. توجه به استانداردهای موجود در راه اندازی و  نمایشنامه

ی هها  به کتهاب  ها آنی عمومی و مجهز نمودن ها ایجاد کتابخانه

جدید و به روز، تجدیدنظر در شيوه مجموعهه سهازی و انتخهاب    

ی عمومی، برگزاری جلسات نقد و بررسی ها کتاب برای کتابخانه

ی ها سندگان و اعضای کتابخانه، اجرای برنامهکتاب با حضور نوی

ی مختله   هها  جانبی برای بخهش کهودک، غنهی کهردن بخهش     

تنظهيم و   کتابخانه، بازدید مسهتمر دانهش آمهوزان از کتابخانهه،    

ویهژه هفتهه    یها ارسال برنامه زمان بندی جهت برگزاری برنامه

افتتاح نمایشگاه کتهاب در   اجرای زنگ کتاب در مدارس، کتاب.

 بخانه. تجلي  از دانش آموزان کتابخوان برتر در مدارس.کتا

 

 نتيجه گيري

قطعاً امروز اگر به دنبال گستر  فرهنگ مطالعه در بهين تمهام   

اقشار جامعه است باید پاسخگوی نيازهها و سهلای  مختله  در    

این زمينه باشيم. باید با الگوپذیری از کشورهای موف  در حوزه 

ایجههاد فضههاهای اسههتاندارد  گسههتر  فرهنههگ کتههابخوانی و  

ی به دنبهال هدفهدار نمهودن اقهدامات و رفهع مسهائ        ا نهاکتابخ

ومشکلات این حوزه باشيم. یک کتابدار موف  فهردی اسهت کهه    

مباحث پيرامون حوزه کهاری خهود کامه  اشهرار داشهته و بها       

ههای مهراجعين خهود     معرفی آثار مناسب به نيازها و درخواسهت 

، هها  ترین سرمایه کتابخانه ه عنوان مهمکتابداران بپاسخگو باشد. 

نقش بسيار زیادی در ترویج فرهنگ مطالعهه در سهطح جامعهه    

دارند.کتابداران مهمترین رکن توسعه فرهنگ مطالعه هسهتند و  

هها تمهام تهوان خهود را بکهار       ضروریست درجهت ارتقاء شاخص

توانند در زمينه افزایش هرچه بيشتر دانش  گيرند. کتابداران می

کتابهههداران گهههاهی عمهههوم مخاطبهههان تاثيرگهههذار باشهههند. و آ

ههای علمهی    های عمومی به عنهوان کارکنهان مجموعهه    کتابخانه

بهه   هها  آنفرهنگی، باید با شناسایی نائقه مهراجعين، در جهذب   

کتابههداران مههی تواننههد باعههث    سههمت کتههابخوانی بکوشههند.  

به نوعی  ها شوند و این انتخاب ها ی بهتری در کتابخانهها انتخاب

تواند مخاطب عادی را به مخاطب جدی بدل کند. فردی که  می
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ای در بهبهود   ههای روز مجهز باشد، تهاثير ویهژ   به اطلاعات کتاب

توانهد داشهته باشهد. فرهنهگ      فرهنگ کتهاب و کتهابخوانی مهی   

کتابخوانی چيزی نيست که بتوانيم آن را به جامعه تزری  کنيم، 

این فرهنهگ را در جامعهه ایجهاد     کتابداران می توانند به تدریج

 کنند.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

سازماندهیفضایکتابخانه

دهیزهرهخواجه
1



 مقدمه

ترین عناصر کتابخانه محسوب می شهود کهه    فضا یکی از اساسی

ی هها  می تواند نقش تعيين کننده در موفقيت و شکست برنامهه 

بههره گيهری از   بين فضای مناسهب کتابخانهه و    آن داشته باشد.

شهود   خدمات آن رابطهه مسهتقيمی وجهود دارد کهه باعهث مهی      

جهذاب و همچنهين    آرام، پهژوهش در محلهی راحهت،    مطالعه و

 فراوانی به دنبال داشته باشد. دسترس پذیر نتایج پربار

هها رشهد چنهدانی نداشهته و      در گذشته که مجموعهه کتابخانهه  

ه عنهوان  خدمات کتابخانهه محهدود بهوده از هربنهای موجهود به      

شهده اسهت. بها پيشهرفت صهنعت نشهر و        کتابخانه استفاده مهی 

ی تحصهيلی تهامين   هها  همچنين رشد روزافزون دانشجو و رشته

با نيازهای واقعی به صورت یکی از  ها آنفضای  زم و هماهنگی 

در آمده اسهت. امهروزه بهه منظهور      ها مسائ  حياتی در کتابخانه

چهه بهرای    هها  کتابخانهافزایش سودمندی عملکرد و خدمات در 

پژوهشگران و چه امور روزمهره بهرای کارکنهان بهه سهاختمان و      

شود. بدیهی است در فضای  تجهيزات این مراکز توجه زیادی می

بی روح، بی هویت، دلگير، تلا  خالصانه کتابهداران بهه جهایی    

ی امکهان پهذیر نخواههد    ا نهانخواهد رسيد و تحق  اهدار کتابخ

 بود.

 

 اهداف

ه به لزوم تناسهب  فضهای کتابخانهه بها طيه  وسهيعی از       با توج

ی آن و با توجه به رعایت این اص  که فضها  ها خدمات و فعاليت

باید تابع عملکرد باشد شناخت امکانات موجود فضای کتابخانهه  

بهها توجههه بههه نيازهههای واقعههی  ههها آنو ميههزان کههارایی فضههای 

باشهد تها    )آموزشی، پژوهشی ،فنی و عملی(  زم به بررسی مهی 

یمان مشهخص  ها بدینوسيله سودمندی و کارایی فضای کتابخانه

 را  نيز روشن گردانيم. ها شود و قوت و ضع  آن

خ این هستيم که آیها فضهای   در بررسی این مبحث در پی پاس -

انسانی دانشگاه شهيد بهشهتی   دانشکده ادبيات و علوم کتابخانۀ

                                                 
1
 کتابدار دانشکده ادبيات دانشگاه شهيدبهشتی . 
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کارکنهان آن  در برآوردن نيازهای دانشهجویان که  مجموعهه و    

 کفایت ميکند؟

گسهتر   های مها بهه مسهثله    ی کتابخانهها نادر طرح ساختم -

امکانات بهه منظهور مواجههه بها مشهکلات ناشهی از رشهد آتهی         

 یمان توجه شده است؟ها مجموعه

 

هههای  اسههتانداردهای طراحههی و سههازماندهی فضههای کتابخانههه  

 برحسب ها سازماندهی فضای کتابخانه در طراحی ودانشگاهی  

 طراحی مربوط به معيارهای برخی است.  متفاوت کتابخانه نوع

 یهک  بهرای  توان نمی را عمومی یا ملی کتابخانه ساختمان یک

 یا تخصصی بکار برد. دانشگاهی کتابخانه

 سهاختمان  طراحی فناورانه، یها پيشرفت این، به دلي  علاوه بر

 ها آن سنتی شک  حاضر مشابه عصر در ی دانشگاهیها کتابخانه

 طراحی و سازماندهی فضای در است ضروری پس، بود. نخواهد

 با متناسب بين المللی، استانداردهای به دانشگاهی هایکتابخانه

 شود. توجه جامعه، هر و اجتماعی فرهنگی شرایط

آن  از اسهتفاده  بها  کهه  است ضوابطی ی،ا نهاکتابخ استانداردهای

 ارزیابی کرد. سنجيد و کتابخانه را خدمات می توان

رسانی های دانشگاهی مهمترین پایگاه اطلاعاز آنجا که کتابخانه

د، رعایهت  علمی، آموزشی و پژوهشی کشورها محسوب می شون

راه مطمئنههی بههرای کاسههتن  یا هکههردن اسههتانداردهای کتابخانهه

تهر از همهه   ها، جلوگيری از اتلار نيهروی انسهانی و مههم   هزینه

 به کاربران است.ارتقای خدمات کتابخانه ای 

 

هایی که ميتوانيم جههت ارزیهابی و سهازماندهی فضهای      شاخص

های خود بکار گيریم )طبه  اسهتانداردهای طراحهی و     کتابخانه

 ی کتابخانه ای(عبارتند از:ها سازماندهی ساختمان

 

 کتابخانه مح  نتخاب ا .1

 معيارههای  انتخهاب محه  کتابخانهه مهی تهوانيم       بررسی برای

 خهدمات رسهانی   محه ،  بهودن  س پهذیر  دسهتر  نظير متعددی

)معلولين و نابينایهان   افراد همه برای ورود کافی فضای مناسب،

قرار  ارزیابی مورد پارکينگ و سبز، فضای بازسازی، و توسعه ..(،

 داد.

 نمای بيرونی .2

 بودن نمای کتابخانه  بخش رضایت همچون معيارهای متعددی

 فصول تمامی به توجه اب گياهان و فضای سبز اطرار  انتخاب و

 قرارگيرد. ارزیابی مورد

 پارکينگ .3

 در کافی نور بودن، بزرگ بودن، س پذیر دستر معيارهایی نظير

 پارکينهگ  و کتابخانهه،  ورودی بهه  پارکينگ بودن نزدیک شب،

 .گيرد قرار ارزیابی مورد عمومی

 نمای ساختمان .4

 بهودن  مناسب دیوارها، روکش دیوارها، زیبایی، نظير معيارهایی

 ارتفاع ،ها آن بودن مقاوم ليزخوردگی، برابر در ه روها پياد سطح

 گيرد. قرار بررسی مورد عمومی تلفن و ،ها پله پهنای و

 تابلوهای بيرونی نما .5

 جههت  کهافی  فضای تابلو، بودن روشن و واضح نظير معيارهایی

 .گيرد قرار بررسی مورد تابلو جلای و وقایع، ثبت

 ها ورودی .6

 هها، خروجهی  و ورودی بهرای  امنيتهی  اههدار  نظيهر  معيارهایی

 ساختمان، بيرون در نشستن برای محلی ساختمان، ک  پوشش

 به معلول افراد دسترسی ورودی، درهای شدن بسته و باز آسان

 درههای  ههای نشهانه  و علائهم  خودکهار،  درهای ها،ورودی تمام

 .گيرد قرار بررسی مورد کتاب امنيت سيستم و ورودی،

 ميز پذیر امکانات  .7

 یها پایانه بودن، رؤیت قاب  بودن، دسترس در نظير معيارهایی

 ميهز،  سهطح  ميهز،  ارتفاع ،ها خ دستی چر ،ها قفسه وجو، جست

 گسهتر   قابه   و شی،ککاب  و کشیسيم زمين، سطح نظافت،

 .گيرد قرار بررسی مورد بودن

 امکانات مرجع .8

 مراجعهان،  با مشاوره ميز، ارتفاع مناسب، مح  نظير معيارهایی

 برای فضا و خدمت رسانی، زیراکس، ههایدستگا مرجع، کتابدار

 .قرارگيرد بررسی مورد استفاده

 ی ویژه و کتابهای کميابها مجموعه .9

 مطالعهه،  ميزههای  اتاق، طراحی محيط، امنيت نظير معيارهایی

 فضا، خوان، ميکروفيلم یها دستگاه حفاات، قفلدار، یها قفسه

 .گيرد قرار بررسی مورد خطر زنگ و غبار، و گرد دما،
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 ی اجتماعاتها تا ر .10

 مجزا تجهيزات، اصلی، ورودی به بودن نزدیک نظير معيارهایی

 و تختهه سهياه،   فضا، مسير، نور،پنجره، تریبون، کفپو ، بودن،

 گيرد. قرار بررسی مورد صندلی و ميز

 امکانات رفاهی .11

 کشهيدن،  سهيگار  محه   آبخهوری،  دستشویی، نظير معيارهایی

 قهرار  بررسهی  مورد فروشگاه ساعت و صوتی، عای  زباله، سط 

 گيرد.

 مخزن کتابخانه    .12

 امنيتهی،  سيسهتم  نهور،  آن، بهودن  رؤیت قاب  نظير معيارهایی

 .گيرد قرار بررسی مورد سق  و مصالح،کفپو ، صوتی، سيستم

 ها ویترین .13

 تهویهه،  نهور،  نمایشهی،  یهها  قفسه و تجهيزات نظير معيارهایی

 گيرد قرار بررسی مورد بودن جذاب و رؤیت، قابليت

 علائم داخلی .14

 علائهم  وضهوح،  بهودن،  خوانها  مناسهب،  علائهم  نظير معيارهایی

 گيرد. قرار بررسی مورد جهت دار علائم و هشداردهنده،

 دفاتر اتاق کار/ .15

 ميز شخصی، کمدهای اختصاصی، کاری مراکز نظير معيارهایی

 به دسترسی شخصی، کامپيوتر مدیر، دفتر تهویه، نور، کار،تلفن،

 بهودن  بسهته  هنگهام  روزنامه تحوی  مانند خدماتی و مدیر اتاق

 گردد. لحاظ کتابخانه

 اتاق نشيمن کارکنان  .16

 تجهيهزات  آشهپزخانه،  شخصهی،  کمهدهای  نظيهر  معيارههایی  

 مهورد  اسهتراحتگاه  و صهندلی،  و ميز تهویه، سيستم آشپزخانه،

 گيرد. قرار بررسی

 ساختمان انبار داخلی  .17

 انبهار  و نگههداری،  بهرای  کافی فضای طراحی  نظير معيارهایی

 گيرد. قرار بررسی مورد اضافی وسای 

 تسهيلات ایمنی  .18

 بهرای  راهنمهایی  علائهم  اضطراری، هایراه نظير استانداردهایی

 گيرد. قرار بررسی مورد ضدآتش درهای و کاربران،

 ی رفت وآمد به ساختمانها مسير  .19

 T فضای و جانبی وسای  دسترس، قاب  مسير نظير معيارهایی

 بررسهی  مهورد  (معلهو ن  چرخ عبور شيب داربرای سطح(شک 

 .گيرد قرار

 درهای ورودی  .20

 طهرر  دو هر از درها شدن بازوبسته به آسانی نظير معيارهایی

 گيرد. قرار بررسی مورد

 (ها سطح زمين)کفپو  .21

 بها  زمين شدن پوشيده ضدللز ، شهای کفپو نظير معيارهایی

 بهرای  مناسهب  امکانهات  و معلهو ن،  بهرای  که   طراحی فر ،

 .گيرد قرار بررسی مورد نابينایان

 (ها آسانسورها )با بر  .22

 و گهرفتن  قهرار  محه   بهودن،  پهذیر سدسهتر  نظيهر  معيارهایی

 .گيرد قرار بررسی مورد بار حم  برای جداگانه آسانسور

 ها آبخوری .23

 فاصله معلو ن، برای بودن پذیردسترس ارتفاع، نظير معيارهایی

 طبقه هر در آبخوری وجود و همچنين  زیرین، قسمت تا دهانه

 گيرد. قرار بررسی مورد

 دستشویی عمومی .24

 توالهت  کم فشار، شيرهای بودن، دسترس قاب  نظير معيارهایی

 دستشهویی  نشهان دهنهده   علائهم  ،)معلو ن مخصو ) فرنگی

 قهرار  بررسی مورد دستشویی مخصو  وسای  و زنانه، و مردانه

 گيرد.

 زنگ خطر )علائم هشدار دهنده( .25

 مواقهع  در( خطهر  زنگ استانداردهای رعایت ميزان سنجش در

 معيارههایی  هها  کتابخانه در )غيرمترقبه حوادث یا شسوزی آت

 روشهنی  و وضوح و بصری و سمعی هشداردهنده سيستم نظير

 گيرد. قرار بررسی مورد ها هشداردهنده

در  هها  )علائهم و راهنمها   هها  کتابخانهگذاری در علامت .26

 (ها کتابخانه

 کتابخانهه،  فضهاهای  دهنهده نشهان  یها علامت نظير معيارهایی

 صهفحه  و نابينایهان  بهرای  برجسته علائم و المللیبين نمادهای

 .گيرد قرار بررسی مورد علائم
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 ها تلفن .27

 ارتفهاع  و بين المللی علائم عمومی، یها تلفن نظير پارامترهایی

 .گيرد قرار بررسی مورد آن

 و مجلات ها کاتالوگ .28

 قفس به معلو ن دسترسی برای فاصله حداق  نظير معيارهایی

 .گردد قرار بررسی مورد زمين سطح از ها قفسه ارتفاع هها،

 های کتاب قفسه  .29

 بهرای  مناسهب  فضهای  هها، قفسهه  بهين  فضای نظير معيارهایی

 .گيرد قرار بررسی مورد معلو ن

 ها و رنگطراحی داخلی   .30

 نشهان  بهرای  علائم رسانی،خدمت ميزهای نوع نظير معيارهایی

 مهورد  هها  آن نظافهت  و ميزها رنگ ميز، طراحی ميز، نوع دادن

 .گردد قرار بررسی

 مح  نشستن  .31

 مختله ،  کارههای  و هها  محيط برای ها صندلی نظير معيارهایی

 .گردد لحاظ استراحت و جلسه اتاق

 ها ميز  .32

 و رنهگ  نظافهت،  اسهتحکام،  بهودن،  مناسهب  نظيهر  معيارههایی 

 .قرارگرفت بررسی مورد کنفره ت ميزهای

 نور و نوررسانی  .33

 کنترل سيستم ،ها قفسه مطالعه، برای کافی نور نظير معيارهایی

 تعهویض  و حفااهت  نهور،  منبهع  روزبه عنوان روشنایی مرکزی،

 .گردد لحاظ ها  مپ

 ها پنجره  .34

 پنجهر  شهدن  بسته و باز امکان ،ها پنجره تعداد نظير معيارهایی

 آفتاب نور مستقيم برابر در کتاب حفاات و ها ه

 گيرد. قرار بررسی مورد

 دیوارها .35

 دیوار در شده برده به کار مصالح دیوارها، رنگ نظير معيارهایی

 گيرد. قرار بررسی مورد دیوارها سطح و ها دستشویی

 رنگ )دیوار( .36

 عملکرد برحسب روانی، و روحی لحاظ از رنگ نظير معيارهایی

 مهورد  زمين ک  و مبلمان با دیوار رنگ وارتباط فضا، و محيط

 گيرد. قرار بررسی

 سيستم تهویه مطبوع گرمایش و سرمایش .37

 طریه   از دمها  نگههداری  حرارت، و دما کنترل نظير معيارهایی

 یهها  بخش در رطوبت و دما درجه و شيشه ای لعاب و پوشش

 .گيرد قرار بررسی مورد کتابخانه مختل 

 سر و صدا .38

 سهالن  بهودن  دور ،هها  بخهش  سهایر  در اختلال نظير معيارهایی

 گيرد. قرار بررسی مورد سروصدا کاهش و مطالعه،

بهر  ی کهه  عهوامل همچنين  زم به توضهيح مهی باشهد از دیگهر      

 باشهد، مهوثر مهی   هها  فضهاهای کتابخانهه   سهازماندهی  تخصيص 

 تند از:عبار

 کتابها،حجم مواد ومتون و بخصو  -

در کتابخانهه اشهلال    حجم مهواد و متهون    که مساحتیميزان  -

 کنند می

ميزان جمعيت کتابخانه که از طری  ميزان گرد  کتابهها در   -

 گردد. سال تعيين می

 مناسب مح در حقيقت یک کتابخانه استاندارد دانشگاهی باید 

 کهافی،  فضای و ببيند تدارک خود منابع نگهداری و حف  برای

 ارائه و مراجعان، و کارمندان برای را ه ای حساب شد و جذاب،

   .کند پيش بينی خود یها برنامه و خدمات

 

 نتيجه گيري

ی مطهرح شهده اسهتانداردها و همچنهين     هها  با توجه به شاخص

مشاهدات مستقيم از کتابخانه دانشکده ادبيهات و علهوم انسهانی    

این کتابخانهه   دانشگاه شهيد بهشتی به این نتيجه می رسيم که

. اسهت ی طراحی و سازماندهی بههره منهد   ها از حداق  استاندارد

این امر ممکن است د ی  مختلفی داشهته باشهد کهه برخهی از     

عبارتند از: انتخاب مح  نامناسب بهرای کتابخانهه، ادغهام     ها آن

ههای متعهدد    واحدهای اداری در کتابخانه، اختصا  دادن سالن

ن مطالعه بزرگ در  سه طبقه، نبودن سالی کوچک و ها با اندازه

، وجود سهر و صهدای بهيش از حهد در     در نزدیکی خود کتابخانه

محيط کتابخانه به دلي  انجهام کليهه خهدمات رسهانی در یهک      

ای هه  ، ادغهام بخهش  ، نداشتن ميز پذیر  )امانت( موجهه مح  

و   هها  مختل  کتابخانه در هم، رعایت نشدن فاصهله بهين قفسهه   

 .مانند آن
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 شنهاداتپي

سازماندهی مجدد )معماری داخلی( فضهای کتابخانهه    -

 دانشکده ادبيات و علوم انسانی

 منابع
 المعارر رهیدا .«دانشگاهی یها کتابخانه« .(1381) ناهيد بنی اقبال،

 .1462   ،1   یرسان ع اطلا و یکتابدار

ی دانشهگاهی  هها  ارزیابی فضهای کتابخانهه  ». (1373) محمود حقيقی،

روانشناسی و علهوم تربيتهی دانشهگاه تههران     . «شهر تهران
 .52شماره

اسهههتانداردهای طراحهههی در ». (1390) چشهههمه سههههرابی، مظفهههر

مطالعهات   . «های مرکزی دانشگاهی شهر اصفهان کتابخانه
  87شماره  .تملی کتابداری و سازماندهی اطلاعا

. ترجمهه  طراحی فضهای داخلهی کتابخانهه    .(1389) براون کارول، آر.

 تهران: سمت. ریاحی نيا و اعظم اتحادی.نصرت 

ی دانشهگاهی.  هها  اسهتانداردهای کتابخانهه   ».(1393) فاطمه عباسی،

 قابههه  دسهههترس در  .93. دیمهههاه «دانشهههگاه کاشهههان 

http://kashanu.ac.ir/Files/Content/tarh%20

va%20barnameh%20/%D8%A7%D8%B3%D8%

AA%D8%A7%D9%86%D8%AF%D8%A7%D8%

B1%D8%AF%D9%87%D8%A7%D9%8A%20%

DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8%D8%

AE%D8%A7%D9%86%D9%87%20%D9%87%D8

%A7%D9%8A%20%D8%AF%D8%A7%D9%86%

D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%87%D9%8A-

2.pdf 
 

 

 

 

 
 

اخبارکتابخانه

سازي  نمایه»کارگاه آموزشي با عنوانبرگزاري 

 «مجلات علمي
روز شهنبه   علمهی  سازی مجهلات نمایه کارگاه آموزشی با عنوان

بههها  12:30الهههی  10از سهههاعت  1395دی مهههاه  4مهههورخ 

اداره نشریات علمهی ودانشهکده تربيهت بهدنی و علهوم       همکاری

تابخانهه  سرپرسهت ک  "دکتر رائدفریهدزاده  "و با حضور   ورزشی

سرپرسهت   "دکتر محسن دهقهانی " مرکزی، مرکز نشر و اسناد،

معههاون  "اددکتههر احمههدی ز "اداره مجههلات علمههی دانشههگاه   

آموزشی و تحصيلات تکميلهی دانشهکده تربيهت بهدنی و علهوم      

ورزشههی و دسههت انههدرکاران ایههن حههوزه  در سههالن کنفههرانس  

 کتابخانه مرکزی این دانشگاه برگزار گردید.

ههای  دکتر سيد علی رضوانی مدرس این کارگاه به معرفی پایگاه

عنهههوان بهههه  Thomson Reuters و scopus اطلاعهههاتی

های اطلاع رسانی جهان برای سهنجش توليهد   ین پایگاهمعتبرتر

علم پرداختند و همچنين در مورد دو سبک انتشهار آبونمهانی و   

دسترسی آزاد و رعایت نکاتی در صفحه اصهلی مجهلات جههت    

هههای  تسههریع در امههر نمایههه شههدن مجههلات علمههی در پایگههاه  

پرداختنهد    DOAJمعرفی پایگاه اطلاعاتی  المللی معتبر و بين

 کارگاه با پرسش و پاسخ حاضران به کار خود پایان داد. و

 

براي  اطلاعاتي هاي بانک»آموزشي کارگاه 

 برگزار شد «کتابداران
های اطلاعاتی دانشگاه و همچنين  با توجه به افزایش تعداد بانک

هههای  ارتقههاء سههطح آگههاهی و دانههش کتابههداران بههه بانههک     

های  آشنایی با بانک"کتابخانه مرکزی کارگاه آموزشی ،اطلاعاتی

 12برای کتابداران تمامی واحدهای دانشهگاه در روز   "اطلاعاتی

 د.کربهمن ماه برگزار  20و 

 

 «آرشيو»با موضوع دانشگاهي  کتابخوان  نشست
ی عمهومی کشهور   هها  نههاد کتابخانهه  و همکهاری  ادکا با حمایت 

کتابخانه  موضوع آرشيو را دربا دانشگاهی  کتابخوان های نشست
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بهمن مهاه   25مرکزی دانشگاه شهيد بهشتی روز دوشنبه مورخ 

بها حضهور اسهاتيد     برگزار کرد. این نشست 16الی  14از ساعت 

سههخنران دکتههر غلامرضهها فههدایی اسههتاد دانشههگاه تهههران،      

غلامرضها عزیهزی عضهو هيئهت علمهی سهازمان اسهتاد و         دکتر

سادات دکترای رشهته تهاریخ    مودکتابخانه ملی ایران، دکتر مح

محلی و متخصص آرشيو، دکتر اميررضها اصهنافی عضهو هيئهت     

و دیگر اساتيد و دانشهجویان رشهته     علميدانشگاه شهيد بهشتی

متخصص حوزه آرشيو در سالن  علم اطلاعات و دانش شناسی و

 .شدکنفرانس این کتابخانه برگزار 

ان بهه آرشهيوها،   عزیزی با اشاره بهه مراجعهه کمتهر کهاربر     دکتر

از منابع آرشيوی و همچنهين   مشکلات پيش رو و فنون استفاده

و  هههها و ملهههت هههها جایگهههاه فعلهههی آرشهههيو در بهههين دولهههت

 .نامگذاری روز آرشيو نشست را آغاز نمود ضرورت

دکتهر اصهنافی بهه معرفهی چنهد کتهاب و دانشهنامه بها           سپس

دکتر محمهود سهادات نيهز،     .محوریت موضوعی آرشيو پرداخت

نکههات مهمههی را در مههورد ثبههت تجربههه نخبگههان دانشههگاهی و  

در  .ی و مصاحبه فعال و فنهون بيهان کهرد   تاریخ شفاه همچنين

خرین سهخنران، بها   عنوان آ ادامه نشست، دکتر فدایی عراقی به

بههه ایههراد  اسههناد  اشههاره بههه تفههاوت و شههباهت ميههان آرشههيو و

 .سخنرانی پرداخت

ردخت وزیر پورکشميری این نشست اساتيدی چون دکتر مه در

ی عمومی کشهور و همچنهين   ها عضو هيئت امنای نهاد کتابخانه

العابهههدینی ریههيس کتابخانههه مرکهههزی    دکتههر حههاجی زیههن   

حضور داشتند و با ارائه تجربيات و دانش خود در زمينه  دانشگاه

 مند کردند. بهره آرشيو حاضران در جمع را

ر در ایهن  در حاشيه ایهن نشسهت، اسهاتيد و دانشهجویان حاضه     

هههای  ریههيس کتابخانههه مرکههزی از بخههش نشسههت بهها همراهههی

کتابخانه مرکهزی، مرکهز نشهر و اسهناد دانشهگاه شهيدبهشهتی       

 .بازدید کردند

 

 در کتابخانه مرکزي «کتابت را ببر»طرح 
تابخانه مرکزی، مرکز نشر و اسناد دانشگاه شهيد بهشتی ک

عدادی از جهت سهولت دسترسی کاربران به منابع مورد نياز، ت

های موجود در  منابع خود را اعم از نشریات و کتاب را به قفسه

 کتابخانه مراجعين  کرده است تاسالن ورودی کتابخانه منتق  

 .دنبا توجه به نياز خود، منبع مورد نظر را انتخاب و به همراه ببر

این منابع شام  کتابهای فارسی، کتابهای  تين و نيز مجلات 

 شود. می

نمایه سازي »دانشگاهي با موضوع  کتابخوان  نشست

 «و چکيده نویسي
های کتابخوان دانشهگاهی بها    پنحمين نشست از سلسله نشست

های مفيد و ترویج کتابخوانی در بين جامعهه   هدر معرفی کتاب

های خها  رشهته علهم اطلاعهات و دانهش       دانشگاهی با موضوع

 .شناسی برگزار شد

ههای مهذکور    های نشسهت  لهخرین دوره از سلسآاین نشست که 

بود با محوریهت موضهوعی نمایهه سهازی و چکيهده نویسهی بها        

ی عمومی کشور و به ميزبهانی کتابخانهه   ها حمایت نهاد کتابخانه

 2مرکزی، مرکز نشر و اسناد دانشگاه شهيد بهشتی روز دوشنبه 

با حضهور گسهترده دانشهجویان،     12الی  10بهمن ماه از ساعت 

این حوزه در سالن کنفرانس این کتابخانهه  اساتيد و کارشناسان 

 .تشکي  شد

سخنرانان این نشسهت دکتهر محسهن حهاجی زیهن العابهدینی       

، دکتهر ملهوک سهادات    "هيات علمی دانشهگاه شههيد بهشهتی   "

عضو هيات علمی پژوهشگاه علوم و فنهاوری اطلاعهات   "بهشتی 

الزههراء   مدرس دانشگاه"، دکتر نجمه سالمی "ایران )ایرانداک(

عضههو هيههات علمههی  "و دکتههر مههریم کههازرانی "يدبهشههتیو شه

 .بودند"دانشگاه علوم پزشکی ایران
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کتابخانه کودک و نوجوان دانشگاه شهيد معرفي 

 بهشتي

 1سميه سليماني

کتابخانههه کههودک و نوجههوان دانشههگاه شهههيد بهشههتی واقههع در 

 1395ساختمان کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد از مهر ماه سال 

با حضور مسهئولين   95آنرماه  16فعاليت خود را آغاز کرد و در 

 دانشگاه به طور رسمی افتتاح شد.

این کتابخانه با هدر سرویس دهی به فرزنهدان اعضهای هيئهت    

علمی، کارمندان و دانشجویان، و مهدکودک واقع در دانشهگاه؛ و  

همچنين تامين منابع مهورد نيهاز دانشهجویان ادبيهات خصوصها      

ادبيات کودک و نوجوان، بها طراحهی خها  و منحصهر     گرایش 

 است.بفرد تاسيس و آماده سرویس دهی به این عزیزان 

نسخه کتهاب   1600در حال حاضر این مجموعه دارای بيش از  

کهه ایهن رقهم روز بهه روز در حهال       استاعم از فارسی و  تين 

 افزایش است.

کتهاب  منابع دیهداری و شهنيداری اعهم از کتهاب الکترونيکهی،      

شنيداری،  فيلم، کارتون، نوارقصه و همچنين بازی فکری، مو ژ 

ی نمایشهی در ایهن   هها  بدن انسان، کهره جلرافيهایی و عروسهک   

 شده است.مجموعه برای  استفاده کاربران مهيا 

کتابخانههه بههه صههورت قفسههه بههاز، و طبهه  خههط مشههی کهه     

 های تابع، بر اساس نظام رده بندی دیهویی سهازماندهی   کتابخانه

ههای سهنی بهر     شده است و برای سهولت اسهتفاده کهاربران رده  

 اساس رنگ تفکيک شده اند.

ههای   ی این واحد می توان به برقراری کهلاس ها از جمله فعاليت

آموزشی استفاده از منابع، کارگاه اوریگامی، کارگهاه فهيلم بينهی    

 .مخصو  کودک و نوجوان اشاره کرد

سی کتاب بها حضهور   همچنين اولين نشست تخصصی نقد و برر

و گروه ادبيهات کهودک و    ،مهدی رجبی ،نویسنده کتاب کنسرو

 95اسهفندماه   17نوجوان و دانشجویان و علاقه مندان در تاریخ 

 برگزار شد.

 

                                                 
1
 . کارشناس بخش کودک و نوجوان کتابخانه مرکزی دانشگاه شهيد بهشتی 

ی این واحد و ها توانند برای اطلاع از برنامه علاقمندان می

ی جدید و برتر در حوزه کودک و نوجوان از ها معرفی کتاب

و همچنين نشانی پست  childlibsbu@گرام  طری  اینستا

با این بخش در  childlibsbu@gmail.comالکترونيکی 

 ارتباط باشند.

 
 

 

mailto:childlibsbu@gmail.com
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 معرفیکتاب

  1مهسا فردحسيني

 

 جانورنامه

 
 

نوشته  یو  ناگ ترجمه کمال ااهری از « جانورنامه»کتاب 

 .چشمه است های نشر تازه

های کلاسيک طنز اروپای مرکزی و شرقی  کتاب حاضر از نمونه

 1919و 1918های  است. نویسنده پس از شکست انقلاب

کامی عمي  خود، تنها به  مجارستان، در سرخوردگی و تلخ

ها و قطعات کوتاهی پرداخت که با طنزی بکر و  نوشتن طرح

وح حيوانات، نابه های بدیع و بار تيره، از جمله در قالب پرتره

تر عجيب  هنجاری مناسبات اجتماعی و رفتار و کردار نه کم

کند.  زیست بيان می می ها آنیی را هم که در ميان  ها ناانس

ها و قطعات که با لحنی به ااهر جدی و علمی،  بيشتر این طرح

های بکر، طنز و طعن و «مهم  گویی»های زبانی،  بر پایه بازی

ها و  ر عين حال که دیدگاهتمسخر نوشته شده، د

های درسی زیست  نظرانه کتاب های مانوس و تنگ داوری پيش

گيرد، در چارچوب امکانات و  شناسی را به سخره می

های  هایی که هنوز بسته نشده بود، تئوری«سنبه سوراخ»

های سياسی رژیم نيمه  پروپایی را هم که پایه گرا و بی گذشته

 کشد. داد، به چالش می تشکي  می فاشيستی آن روزگار

                                                 
1
و کارشناس بخش  دانشجوی دکتری علم اطلاعات و دانش شناسی.  

 مرجع کتابخانه دانشگاه شهيدبهشتی

 نهنگي که یونس را خورد هنوز زنده است
 

 
 

نوشته سعيد « نهنگی که یونس را خورد هنوز زنده است»کتاب 

  محسنی که توسط نشر چشمه منتشر شده است،

نهنگهی کهه   »ترین رمان سعيد محسنی نهامی عجيهب دارد،    تازه

بافهت  ایهن عجيهب بهودن در    «. یونس را خورد هنوز زنده اسهت 

کتاب نيز چنان جای گرقته که مها را بها رمهانی متفهاوت روبهرو      

دختهری کهه خهود  را    »کند. محسنی که کتاب قبلهی ا    می

با اقبال خوبی روبرو شد در این رمهان زبهان طنزآلهود و    « خورد

نویسد که جههان بهر    روایی ا  را حف  کرده و درباره مردی می

کنهد   ومی کهار مهی  او تنگ آمده است. او در یهک کتابخانهه عمه   

کتابخانه ای فقير، کم مراجع، خاک گرفتهه و در عهين حهال در    

حال پوسيدن. او باید فرمایشات همکهاری را ههم کهه مهدام در     

 حال تنگ کردن این فضاست تحم  کند.

در کنههار خههاک پههارکی کههه حههوالی کتابخانههه اسههت تنهههایی و  

ون شهده  تر جهانی که مملو از جن کتابی کتابخانه و از آن مهم بی

است. در این فضا روزی دختری بهرای گهرفتن کتهاب وارد ایهن     

کنيهد   شود. اما ماجرا آن جوری که احتما  فکر می کتابخانه می

رود. محسنی در رمانش موقعيتی سهاخته طنزآلهود و    پيش نمی

افتادگی برای کسی که چنبره مفهوم  مملو از احساس زجر و تک

عيهدنش اسهت مبه  یهک     این کتابخانه نفرین شهده در حهال بل  

 2نهنگ. یک رمان متفاوت و خواندنی.

 

                                                 
2
 . نق  شده در سایت خبری رادیو رویداد فرهنگی 

http://www.radiofarhangi.ir 
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تکنگرهادبیا
 

 
 

کتاب کنگره ادبيات نوشهته سهزار آیهرا، ترجمهه ونهداد جليلهی       

 .ه استنشر چشمه به چاپ رسيدتوسط 

ترین نویسندگان امروز آمریکهای  تهين اسهت،     سزار آیرا از مهم

بلنهد، بهه   بيش از هشتاد عنوان کتهاب، اغلهب رمهان و داسهتان     

انتشار رسانده است و بيشتر آثهار  را در بيسهت و پهنج سهال     

ای روشهنفکر   اند. نویسنده ی دیگر ترجمه کردهها ناگذشته به زب

های سهبکش   ترین ویژگی و صاحب سبک است که از جمله مهم

های روایی ادبيهات کلاسهيک در عهين     ایجاز، حف  بعضی مولفه

بنههدی روایههت و آميخههتن   یههه  در ا نهههانههوآوری و رو  خلاق

ای معنهادار اسهت. کنگهره ادبيهات از      واقعيت و خيال بهه شهيوه  

)ماجراههای   ی مهم اوست که موضوع به ااهر اصهلی آن ها نارم

سازی( مکم  موضوع به ااهر فنی )کنگره ادبيات( است و  تاگ 

زند، کمهالی   در کنار گریزهایی که راوی به گذشته و افکار  می

آورد و در  بنهدی و تمبيه  پدیهد مهی     روایت،  یهه  هوشمندانه از

کنهد. روبرتهو    ضمن آن موضوعات تام  برانگيز بسياری طرح می

زبهان برتهر    آیرا را یکی از چهار نویسنده اسهپانيایی  ، سزاربو نيو

 دورانش ناميده است.

 در بخشی از کتاب آمده است:

زیبها   ا  در آمهه لينهای   دوباره با همه ابهت و زیبهایی جهوانی   ف

بایست از این سر قاره به آن سر  بروم تها   متولد شده بود و می

او را ببينم. متوجه شدم حتی در کهوچکترین جزئيهات بهه ههم     

شهان حهين لبخنهد و     های چهره ترین چين اند، حتا کوچک شبيه

طور رویاهاشان مب  هم است. این معجزه یک عمر طهول   همين

جهان مهن انهداخت    کشيده بود و با حيرت سحرآميزی کهه بهه   

ام بها آمهه    های پس از آشنایی توجيهی برای کارم یافتم: در سال

لينا کار بزرگ من آغاز شد و جهتی قطعی گرفت، بعد به تدریج 

 .حاص  زحماتم را دیدم. آمه لينا سرچشمه الهام من شده بود


